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Národd učitelské íslriižciií schvá-

lilo rovné hlasovací právo
Kdo můžu h i in myslící ženy

nechtějí hlasovali právo!
Tínáclá — 1'okročílé zákono-

dárství pro ženy a dětí v stá-

tech kde pouze touží hlasuji
že ženy m měly by mi-

lí volebního práva Ženské orga-nisae- e

vykonaly mnoho v získání
tohoto zákonodárství Nejčíničj
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zanedbaných a špinavých části
od jednoho konci] k druhému
možno nalézt i domovy dělného li-

du jež jsou íísté úhledné) a vy-

hovující Domovy vrstev vic

požehnaných pozemský mi statky
jsou pak nákladné a krásné

čechli řijo v Oiiiazn dle úřední-

ho sčítáni v roeo 1910 0661 alo v

přítomné době jistí jo našinců na
H000 Hpolu puk ho sousedící Ho

Oinahou je nás na IfiOOO Cecho-

vé v Omaze zaměstnáni jsou ve

všech oborech lidské práce
Prvním českým osadníkem omaž-ský-

byl L ftlesínger který iiří-je- l

do Omahy v roco 1H57 kdy

f)OO000 Avšak onen odhal řínéu

byl na před pokladě že ('olombía

podržela by slát éílí department
Pamimn J'održenl panamy bylo

by poskytlo Colombíi nejenom
hodnotu Panamy nýbrž také vý-

hody vyplynuvší t blízkwtí k

průplavu Nemůžeme tudíž popí
rati že skutečná ztráta (Jolombíe

byla znaém} více nežli 2f000000

"My však máme pozdější od

had k uvažování n sice onen uéí

liéný o 1' ztrátě předcházející iu

mínístnieí"
V dalším zmiňuj" se p liryan o

vyjednávání s Columbií za mimi

nistrace (iresidcnta Tafta které
se dělo prostřednictvím tehdejší

bylo tu nepatrné městečko Pyl
to starý osmaětyřicátník kterého
do Ameriky vedla touha po svo-kd- y Colombií bylo celkem nabíd

bodě Druhým ('eehcu{ byl Josef Huto l(2600()fKK a pokračuje t

Horský který přijel do Omahy vj "Zdali srdečné vztahy mají bý-roc-

iHbO V letech sedmdesátých tí obnoveny a Colombií ony musí

počalo se stěhovali do Omnhy ví- - býti obnoveny na podkladě ktc

cc Čechii V prvních dobách ne- - rý jest uspokojivým Columbii -

města a již a pět b t na to v ro-

ní Jh70 napočteno bylo tu přes
IIHH obyvatelů Město po té

stávalo se důležitějším rok od ro-

ku a mohutnělo tak rychle fn pů-

sobilo to pravý obdiv Panoval

In pravý pionýrský duch který
in lekni se překážek a budoval

znovu tam kde potkal jej první
neúspěch Neměli první osadníci

omažšti nikterak ustláno na rú

žlch a bylo jim přemáhali velmi

četné nesnáze

V roce jHhO měla Omaha již

:J0ÍKK) obyvatel Za deset let ná-

sledujících od roku JKHO do roku

1MÍI0 byl vzrůst Otriflhy nejry-chlcjS- Í

a nejpozoruhodnější V

městě postavena byla řada tová-

ren a velkých podniků čímž při-

vábeni bylí sem dělníci z východ-

nějších krajin V roce ]H!tí) napo-

čteno bylo v Omaze již 100000

Za dvacet let následují-
cích obyvatelsstvo Omahy vzrost-

lo o dalších l'í0ÍK) V přítomné
době Omaha čítá kolem 110000

a s osadami okolními

jež s ní těsné souvisí 2'jr(K)0

Toť jistě pozoruhodný
pokrok za šedesát let !

Omiiha je v přítomné době pro-

sperujícím a stále vzrůstajícím
městem a má velkou budoucnost
Omaha je v srdci jedné z nejbo-biitšíc- h

zemědělských krajin Spo-

jených Států a má všechny pod-

mínky pro další vzrůst Jest dnes

jedním z nejdůležitějšíeh obchod-

ních středisek Ve Spojených Stá-

tech Je velkou zemědělskou me-

tropolí a jako taková obchoduje
hlavně s farmářskými produkty
Oiiiahii je druhým iiejvětšírn
střediskem dobytkářským a ja-

tečním na světě Je pátým v řa-

dě světových trhů obilních Je

uej větším trhem na dobytek k ží-

ru na celém světě" Je iiejvětšíin
střediskem obchodu máslařského
na celém světě Omaha také je

jedním z iiejvětšleh západních
stiedísk obchodu se zemědělský-
mi stroji Omaha má největší ta-

vícím kovů ve světě a do roka či-

stí kovu v ceně :!00O000O

Omaha je pokud se týče počtu

oby vatclst va jedenačtyřieátým
iiiéxtcin ve Spojených Státech ale

je šestnáctým v bankovním
Hankovní vyrovnávání v

desíti posledních letech vzrostlo o

119 procent a sice s :i!l28K0920

v roce 1!l()' na MtiOjHl')1)" v ro-

ce plil' Mankovních vkladů je
kolem +70000000 Celkový ob-

chodní obrat Omahy ročně je
jí1HK)000(KO
Omažské průmyslové závody

počítaje v to jatky jež umístěny

jsou v South Omaze vyrobí do

roka zboží v ceně ijCIóOOOOOOO

mlékárny v roce minulém

vyrobily 20000000 liber másla

které mélo ceny if--
t i 000000 Jat-

ky v South Omaze v roce minu-

lém zpracovaly produktů v ceně

nim e stěžejních bodu podzirtuil

politické knmpané
Dle zákona jímž v Ncbroaee

v život referendum mít-hn- u

býlí podány důvody "pro"
a "proti" v struéné formé n

brožurka tuková vydána na útra-

ty státu tak aby se voliéi sezná

míli s kladnou i zápornou stráň
kou otázky o které bude jim roz-

hodovali Nebnisské ženské
sdružení doručilo již

sekretáři státu své důvody proé
ženám v tomto státé mélo by se

ihmhiti libisovacílio právu tt uvá-dé- jí

pro to osmnáct if'íéiu Olb

skujeme je pro informací našich

čtenářů a v čísle pHSlím dárn)

"slovo" druhé strané Zde jest
téch osmnáct [iříéin Nebrasského
ženského suřražístského sdruže-

ní:

první — Heslo na státní pečeti

Nebrasky zní "Rovnost přeji zá-

konem"
Druhá — Ženy mély by mít i

hlas z téže příčiny proč muži

měli by jej miti Vláda lidu mů-

že býti jenom t polovice uplatně-
na pokud polovicí lidu odpírá se

volební právo Zeny stejriř jako
muži potřxdjují ballotu aby mo-

hly konat i své občanské povinno-
sti Občan bez hlasovacího práva

jest jako farmář bez pluhu ko-

vář bez kovadliny časopis bez

písma banka bez vkladů Ilallot

jest odznakem svrchovanosti pří-

ležitostí pro službu nutným ná-

strojem v řízení vlády
Třetí — Ženy jsou interesová-n-

s muži ve finančních sociál-

ních vzdělávacích a mravních

podmínkách státu Jest to pouze

sprnvedlivo aby ženy měly přímý
hlas v rozhodování těchto podmí-

nek

("'tvrtá — Mnohé ženy v e

platí veliké daně a jsou o

právněny ku hlasu ve vynakládá-
ní veřejných penéz Odepření jim

práva k ochraně jejich majetku

svým hlasem není zodpověděno
řěcuím že jinde bydlící muži a

korporace rovněž vlastní majetek
a platí daně v Nebrasee bez za-

stoupení Tito muži hlasují kde

si přejí bydleti Nebrasské ženy

nežádají si žádné větší privileje
nežli jest lato
pátá — Stoupající výlohy živo-

bytí jsou velkou starostí vlády
Devadesát procent našich zákonů

dotýká se rodinné peněženky a

rodinného života 1'roě neduti

matkám a hospodyním příležitost
v řešení tohoto problému T

Šestá — Ženy měly by miti

hlas v dčlání zákonů které mu-

sí poslouchali Ježto není žádné-

ho pohlaví v provádění zákona

nemělo by býti žádného pohlaví v

uplatňování zákona

Sedmá — Jest "( H H I zu mzdu

pracujících žen v Nchraace kte-

ré potřebují ochrany ballotu

ny měly by miti účastenství v

zákonu psl nimiž pracují
Zdali jest ballot důležitým k

práv pracujícího muže

proč ne pracující ženy

Osmá - Nebrasské ženy jsou
uvědomělé svědomité a hodny
hlasovacího práva jako ženy
Kansasu Oalifornic Oiegonu

Washingtonu lllinoisu blaha
1'tahu Colorada Wyoiníngu A

rizony a Masky V těchto stá

tech od 7(1 do 's procent žen

hlasuje Ony osvědčily tak dra-

vý úsudek a široký rozhled jako
muži Téměř lOOOIXXl v desíti

státech budou hlasovat i pro pre-

sidenta V 1'tlf' IVoé lie liehms

ské ženyf
Devátá — - ''! íi pětiny učitel

dkých sd v Nebrasee jsou íny
Xdati tyto učitelky jsou ipúsohi
lé k Vťdiláváid pťUtiih občanů

nemyslíte ie { dosti aby mohly

hhuovati f

DrsAtí - - Zodpoyřdiiol bbi

vání víděUvá volitV a ustáluje
r tejné miuěoL Nechť nebrasské

íetiv majt tuto ponuM'

Jídvuáit4 - ?e ioďríké že-

ny přejí ai volebuíliiii práva Jt
dukáAuu íktrm e beíe ivhu

pUtu lUkaly a onudesáiip-ř- w

krťA h jmen na inieuti
Vlil petici ťi jest VU' Uvili U

tV iec Url V lt bivďloi jet
iákoiit-i- aby tnto dvUuk hyl

vm přťdluifM
DtauaoU — V ivtwkk v

i hiťA tUio r4!id flfř' lw
a 'h ktuín tupujb-- l ltiíM"1
aiuffukývlk i ti jplíuuy%tttJ
whtíAUU run i4 kliMV# pt4v

iáruu( wh4 lvu tpjWl
TtttVtU attiuvM ♦

vm4 ii#bM r4v
V hfvHK HU ¥ St laUi

ÍI Ženy v této prácí nejpevněji
véi I v rovné volební právo V po
lítice hlasy vydají více nežli pe-

tice

čtrnáctá — výšení Ve výlo-

hách volebních bude nepatrné - --

Siávnjíej precínkfy u volební ú

fndnlcí vystačí pro nové voliče v

každém okrese vyjma v Douglas
Patnáctá -- - Karuiáří jsou páte-

ři každé hospodářské obec V Ne-

brasee vyrobí větsínu bohatství
státu Oni mají větními hlasů ve

státě rdéleiiíui volebního práva
ženám jejích nwlin sesílili by

svůj vliv ve státě a v národě

Šestnáctá — Ve státech s ro-

vným volebním právem majících
venkovské obyvatelstvo podobné
Nebrasee úřadní záznamy vyka-

zují Že počet Žen hlasujících Ve

farmářských krajích jest poměr-

ně tak velký jako počet žen hla-

sujících ve městech V Ciilifornii

tiejvětší procento žen bylo regi-

strováno ve dvou havířských
a dvou farmářských kra-

jích "Procento registrovaných
žen v Coloradu které skutečně

hlasují jest nsi totéž jako pro-

cento mužů Ženy farmářů hlasu-

jí velmi četné a není to pravda
že !M procení našeho ženského

vola přichází z mést" Omar K

Uarwood pííručí distrikt ní ná

vládní Denver Colo 10 červen

cc 1!IH

Sedmnáctá Nebrasské žen-

ské sufražistské sdružení a Ná-

rodní americké sufražistské sdru-

žení jehož nebrasské sdružení je
odvel vím jsou přísiič iiebojovnč
a uch) ranné
Osmnáctá — Abraham Lincoln

pravil "Já jsem pro sdílení pri

vilejí vlády všemi kdož pomáha-

jí nésti její břemena při čemž

nijak nevylučuji ženy" Měl

Lincoln pravdu T

K těmto osmnácti důvodům při-

činěn jest na konci následující
závěrek :

Mnohé z vašich matek manže-

lek sester a milenek a přítelkyň

žádají vás abyste jim dali bal-

lot Hlasujte pro dodatek čís

!!()! Jest spravedlivý Jest sprá-

vný Rovněž vy jste

NĚKOLIK FAKT O OMAZE

Není tomu příliš dávno co na
místech kdo nyní rozkládá kc

nalézaly se holé prérie —

Je tomu jenom šedesát let co

zbudovány byly tu hrubé domky

prvních osadníků kteří založili

tu obchodní stanici kam by za

jížděli mohli farmáři kteří poča-

li se usazovati západně od města

Před sedmdesáti roky na místech

kile nyní nalézá se prosperující
město zvané právem Dranou Zá

padu proháněli se ještě Indiáni

pronásledujíce zvěř

Kdvž v květnu roku lil vlád

ni zeměiitěřiči přišli aby konali

tu měření pro příští méMečku

llelllěll ani tllšeld Že Za šeht desí

tiletí vroste til hrle inesto o

IlUlsm obyvatelích které stalte
se M řcdlhkelti bohaté Zemědělské

krajiny a důležitým městem ob-

chodním a průmyslovým V rse
tsM ti'lt itteVleli lot k

oaovánt bílýnt osadníkům juko
Úťelid Tehdy ovšem Neblitskoil

rozumělo e Ůzeml Větší lichoť k

Nebrasee patřily obě 1 lakoty l'o
lorado ldaho a části jiných okol

lích států
V toHitO roce ískátiV hvlv

sudMUvami Induvuv pouikv
při pravém břrhu řeky Missouri

proti přívozu umlč vesnice ťouu
cti I 'duť fa V Kiwi Zdw pak lalu-jeio- i

bylo luéatečko juui tlálm

l vb jménu Miurthit po indiáiukém
kmeni ktrfý tu lulval aídíu Hvlo

l IpřVU luíateéku Itrpaline —

1'nid tři roky po tloien( l b

lil puuh4 obbaii tliieť j
kolik Itrutuite kotivrov tul iloiu

ky tibťfcmly Od řoku VÍ kdy

htfiUtur tťrritoru Nbiky
ťřtjaU t4ti r itiitťčk Oititthy

jídali lota rvvklt vrvs(4ti V

ten r-- r Oitalu p4ii 11 tíhy
vUUV X dUÍ tři vk y přibal
4aU( ltUÍ wbvftUl

V f pi!4 av bjfly tr

ti ÍvWt%uM Vvw IVifs A

duA tt Nky MiMuuri i Ih
k aUiivii hyé vvkobíi
Nii)Htul pak tpu{ut titlal

řMjilatiié:
Pro Hiiji'iiň HlAly ♦I"i0 Pro Kanadu

♦'Joo J'o Kvriipy ♦iio ruřnA

Anllkjr Jrfiřffil ilřjti HP JIOMIOil JIM

iiřiiiih iuk6i6iik f Munic Orlo)
jimiMuk (Kxpress Muliny

Orili-m- ) liaukovnlrh iouk4k (Bank

Draft) simbu v rKÍtruvmi4)m loji'm

()niiiiiujt li vé řtíhov&nl uJeJ

( nUfiiu i novou U'lrMU

popisy kruliň f twiiíiřwt v O'lioliif'

uveřejním Muní bfii nluíiiA imauo

le ťímyslu nikoho (ntoluiA iioíkoIiti

ioi'íuiy plným Jmíímin ať ji mít

Irtl v niilttkcí utujmio anlo ilojií

l'll uveřejněno

i v každý člověk jest jo smrti

hodným 11 dobrým osvědčilo se i

na Františku řVrdinandovi ná-

sledníku rakouského trůnu

Zdi se že tou "Novou svobo-

dou'' president Wilson nemínil

svobodu spolkových senátorů

projeviti upřímné a poctivé míně-

ní o lidech které ustanovuje do

vysokých úřadů

Myslíme že by to nebylo špa-

tným plánem kdyby Národní

Jednota Sokolská po každém sle-t- u

vydala Památník neb nějakou
takovou knihu jež byla liy revi-h- Í

sokolské práce za ufilynulé pé-ti!-- tí

Ititdi hi' chlubínit!

jako íicjcfHtřjHÍiu Ntátciu v Unii

ab když přcblížíinu Hcznarn zA

vodníků přihlaňenýcli na let a

závody v Omaze tifinánie mnoho

příéin aby "hruiT naSft dmula sn

hrdoNtí"

Spekulanti ktří llut-rtov- ř vlá-

dě i)ňjéovBli na vysoké úroky pe-

níze jež nyní ('arranza odpírá

platit mohli by si zazpívati staro-ěfKko- u

píwiň která raříná "O
Vel vary

Orgány naáieli podpůrných i ji-

ných jednot plnily by svůj ú-k-

kdyby každý byl tak schop-

ně a svědomitě řízen jako jent or-

gán HratTHtva (" S 1 S Doufá-

me že na sjezdu této Jednoty
který konán bude v příštím mé-NÍ-

uznána bude práce nynéjšibo
redaktora

Rpoěítáme-- všecko jest to ve-

liká suma penřz kterou si vyža-

dují slet a závody Národní Jed-

noty Sokolské a povolaní ěinitelé
méli by pečovat i aby výsledky
byly dle toho — tby myšlénka
sokolská byla lépe a všestranněji

chápána aby pliiéna byla závéť

nesmrtelných zakladateli'! sokol-stv- a

Tyrše a Kuegnera

Victtiriano lluerta vyprovázel
IWťirio Diaza až do přístavu na

jeho poslední cetř i Mexika

nepochybujeme že mu nyní Tor-firi-

tu pozornost oplatí a p:Vi'
jej uvítat do přístavu v Kvropé

ni stane tam noha bývalého dik-

tátora Jsou jil oba staří mohou

eru5-n- u2tatt ovocw svého

"přicinénl" a uvalovati jak to

dlouho Veíllte tieili zavítá li II

ié %iustiaiui rrriix

l'iutéad U4 tomto mUté uťi

tiiíl jsou míukut ie béhem so-

kolských sletovýih aUvmMtl t
utéU být i aťhráiiA řrk wl

nJmeekého spisovatele pi4Udi
iii #a voji povinmwt iMiti l#

a toho aeibi a avkrana UiU Jíiri-akovf- t

" Vojiurka" Nťchf iny
řts{mln{ íawpiay Virti i ni

¥ Om4# k AU Uu "ikítu-viV-

dobíraly rtton U Uk
ě 4 VulleiÁlli l ídoml

DVOlt CTOlNKA ilOHt
OTAWY

V ail'ti Ntr# Mimh-l- i

btb vlm l# poli' Mé
m MVi k 4 rtt IK

tutii4 4 Ivkm uloaUtí ůidwJ

kUMvUl r4 Jval tHHa
h UH jvl

ho vyslanců I)u Iwiise jenž sam

prohlášení v tom smyslu učinil a

Přátelství munftŽo Hpočívatí na

síle aniž spočívali může na zí

skáni něčeho mocí I když Co

Inmbia pod protestem a proti Mi-

lí svého lidu přijme menší sumu

nežli my nabízíme neobnovilo by
to vztahy které měly by stávati

j My musíme uspokojili jejich
smysl pro spravedlnost třeba že

menší suma mohla by uspokojili
náš smysl pro spravedlnost
"Přijeli smlouvy s Colombií ob-

noví přátelské vztahy které po

století předcházející rok 190'5

stávaly mezi Colombií a Spojený-
mi Stály Zároveň umožní to Co-

lombií a Pii namě urovnali jejich
rozmíšky a jednat i vůči sobě v

duchu sousedském Více než to

poskytne to prestyž Spojeným
Státům skrze celou španělskou A

meříku

"Tento národ může si dovolili

býti spravedlivým ba více může
si dovolili býti štědrým v urovná
vání sporů zvláště když svojí
štědrostí může zvýšit i přátelství
mnoha inillionú ve Střední a Již-

ní Americe s nimiž naše styky
denně stávají se důvěrnější"

Že tato odpověď usokojí pana
Roosevelta o tom pochybujeme
To by znamenalo přiznání se k

chybě a něco takového p Rouse

velt nemá v krvi Zajímavý pří
spěvek k přítomné rozpravě při-

nesl newyorský "World" Vy-

práví jak "president Itoosevclt

vzal si Pariamskou pře vlaku" a

jest prý ochoten a hotov doložili
všecka tvrzení listovním svěde-

ctvím Není tu objeveno nio no

vého neboť p Roosevelt nijak
nezapíral ba chlubil se tím že si

"vzal převlaku" a zajímavé jsou
jen podrobnosti jak se panamská

''republika" narodila a byla po-

křtěna za kmotrovst ví Spojených
Států

Duší tehdejších piklů byl Dr

Manuel Amador Ouerrero a

"World" přináší jeho řeč kte
tou proslovil k praporu vojska
na Panaiiie který vyověděl

Colombií a ku svým o

statním stoupencům když se no
vá republiku rodila Pravil te-

hdy

"Hoši konečné uskutečnili

jsme svoji skvělou práci Svět je
ohromen našim heroisuiem Věc

ra byli jsme jenom otroci Colum-

bie dnes jsme svobodni Pohár
zlata pro ltogotu (hlavní městu

Columbie') byl vyprázdněn pro
to Spojené Státy nám pomáhají
President Roosevelt dostál své

mu slovu Oni pracovali obratné
tak aby se vyhnuli prolévánl Co

lomhijské krve neboť v žádném

jiném způsobu americká vláda ne

byla by mohla nám pomáhat i

Volní synové Punauiv zdravím
Vás Ať dlouho Žije republik i

Panamská! Ať dloubu žije presi
deltt Roosevelt? Ať dloubu

vláda}"
Dr Amador a jhu stoupvuci

měli jistě tlostí piíčiu ku přání
tuhu "dlouhého iivoU" autem ke
V Udě a presidentu UooaeVeltovi

neboť bel jejich pomoct loLyhi
by e republika Panamská rtli
la Jiiiun zajímavým iHlhah-nb-

jtt h' kaJdý vojjákti kteřV pti
fpél k provedeni mtohu sl4tlilbu

ji r! doslal padeaát gubou

bijskyMi aliibritycH d U:uu a da
atujidví pu IlO!! aikoU Uěkte
H iďllílt auioV Jeili yvtši a
vlU Spojiýh Sl4n věnoval
nové li tilc do vb ku i' lli

phUIcí'hI v v bk IVuW tv

tu byly pozdě Ji aotacviiy

lll VÍ ku M tu dělu V diKktl

"1'}VVUI twr(itlárvsllt hilřttVMU

Sl" jk IV IÓHiiVH m kájd u

Um ai tuiU avé po k v W

Mtl

měl žádný z nich na růžích ustlá-

no a všichni mnoho a mnoho za-

kusili Dojemné je jejich vypra-

vování o prvních nábězích k

společenskému Životu V lo-

tech osmdesátých kdy česká ko-

lonie hvla početnější Mnozí z

nich v prvních dobách bydleli v

drňácíeh při řece Missouri Dnca

česká osada onuižská je značně

poki oéiliiii Cechové jsou v kaž-ilé-

ohledu na předním místě me-

zi přistěhovalci a v počtu před-

stiženi jsou jenom Němci a Skan-

dinávci
V Omaze nalézá se přes '!!" če-

ských spolků hlavně odvětví spol-

kli bratrských Omaha je středi-

skem českého života na západě a

vycházejí tu tři české týdenníky
dva čtrnáctidenní hospodářské li

sty jeden drůbežnický mésíční

časopis a jeden list bratrský
V sousední South Omaze jež

zvánu je Čarovným Městem pro

svůj neobyčejné rychlý vzrůst

bydlí nu li 000 Cechů I zde na-

lézá se no 'iO (Vských spolků
usazení v South Omaze

jsou zaměstnáni hlavně v tamních

jatkách ale i v jiných oborech

mHjí našinci silné zastoupeni Je

In velká řada českých prospívají-
cích obchodů Ve veřejných úřa-

dech krajané mají silné zastoupe-
ní

Omaha je v každém ohledu po-

zoruhodným městem a stojí za to

se s ní blížeji seznámili Je to
město čilých lidí v nichž doposud
sídlí onen pionýrský duch kte-

rý konal v minulosti pravé divy
Omaha je městem velké budouc-

nosti a pýchou všech těch kdož

tu nalezli domov Omaha těší se

zdravému vzrůstu a žádná po-

hroma nemůže ji zastavili na po-

chodu k stálému rozmachu a roz-

voji Metropole vzrůstá jenom

tehdy zdravě když i okolí kte
tému vévodí vzrůstá v poměru k

ní A vývoj tohoto okolí úrod-

ného údolí M issourského byl v

posledních letech pozoruhodný
jsa poháněn nezdolnou energii a

vytrvalostí vlastní prvním pioný-

rům kteří na pustinách dovedli

svou piísloveéiiou pracovitosti n

vytrvalostí zbudovali pozemsky

láj Toto Úelltí v posledních le-

tech učinilo obrovský pokrok a

roto i Omaha musela prospívali
A uvážíine li že stát náš je te-

prve v počátcích a že jeho histo-

rie započala ve skutečnosti tepr-
ve pud šedesáti roky pak musí

mé uznat i že budoucnost Omahy
je mnohoslibnou Omaha posky-

tuji všechny příležitosti pro vše-

chny lidi kteří se nelekají práce
u maji v sobě upřímnou snahu

probojovali se k úspěchu

OBRANA 8ML0UVY 8

COLOMBlt

Kdvi jsme uveřejmtl článek

obsahující tMrou ba zdrcující
kriltklt p booseVt ItoVU o smlouvě
% středo aiiu rit koti republikou
Columbia ptslotkti jme Je sund

iěkdu jménem Wilsouovy adutini

strace olpovl Stalo e to teprve
minulé pomlet kdy ěopiy při
to-sl- pnMU id skrvár ti-

liita Týl pu ktruáu iu úvoda

Vvsvéllojc" siluaci takto
"CoKoidía yveiťuje 4- - bvb jt

uVt ivUio% a tich růiitiit mu

hou ttahU-dS- w lni Jp!u j it v

uttjsM tvltkto fmWiii H4lvi w

ltoti% i4u Pattautv vs nt samotu
NVIU ihlKč ni latu vU

d ubídU IVioiiibti $UMtH%l
j luplavi l a M1 rčil
po pl okí IrhUl VirVul po

pUltk iUl by ykapiUUaoyati a

14 ♦?(-V- tak I ilkl 4

tu vlády itral vtřptoí CwUmh

ť Hťtoipfet tyu Hu-M- t M#H

tfjoiNU7řl Tyto produkty po

sílají se do všech částí světa

je zároveň důležitým stře-

diskem automobilového obchodu

neboť v roce prodáno bylo
automwbilň a různých potřeb za

$ 1:1000000 )o Omahy sbíhá se

sedmnáct železničních linii a není

třeba podotýkali že tyto dopra-
vní možnosti značné přispívají k

rychlému vzrůstu města

V Omaze nalézá se 31 velkoob-

chodních domů Jejich obcluslní
eduat je $lfili2íli:i!l ročně Má

továren které vyrobily v ro-

ce 19l zboží v ceně iMH:Wo71

V Oiuttie nalézá se devětašedesát
mil tratí pouličních drah Ve Vel

ké Omaze je 31 PH) telefonii a

tak město toto je druhé ve Spo-

jených Státech v množství tele-

fonů dle obyvatelstva Vodárna

je vlastněna městem a má 271

mil potrubí J tu 71 hotelu a II

214 pokoji Před několika týdn

přikročenu bylo k stavbi miltto

nového hotelu který bude miti

'í:0 pokojů
Omaha má X veřejných škol a

1 1 farních ikol (Vtm budov ve-

řejných ti kol j {e jak ♦ '"
M4 deset ItrmocUH' kdei

iuůi býti poskytnutu mictřrut

itritttMMtým V ri'j VH i
třeni byli v ttliucitieteh nwal

akýtk líHJ IteiutHud M4 11

purki jvl eelkrm wajl rozlohy

liil akr Mi H iud houlai
dt M4 & ish dvda I

dtadtl puhj bltvíwi (br4ky
OiMaLiki vřjnl kiikwt tt4
(MMitl dkt y jt ulivaua

ÍOmi ěUaAřK Dudava kutkoxtty
w %ýt wbakřtt lna fy #1U

t1V
tUttaka j HtialrU IvatdvtMbM

MatvlM &khluý-f- JhK%hU

nývh ibuioiv Nrní da IfUttK


